

KẾ HOẠCH

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona

Căn cứ Quyết định số 156/QĐ-BYT ngày 20/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona;

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 22/01/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona; Công văn số 362/BYT-KCB ngày 28/01/2020 về việc thực hiện Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 213/UBND-KGVX ngày 28/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29/01/2020 của Bộ Y tế về việc bổ sung bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona (nCoV) gây ra vào danh mục các bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007.

Sở Y tế tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH CORONA TRÊN THẾ GIỚI VÀ TẠI VIỆT NAM

1. Trên thế giới

Theo thông tin từ Hệ thống giám sát dịch bệnh của Việt Nam đến ngày 30/01/2020, Thế giới đã ghi nhận 7.823 trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV. Trung Quốc đã ghi nhận 7.715 trường hợp tại 31 tỉnh/thành phố; trong đó có 170 trường hợp tử vong.

2. Tại một số quốc gia và khu vực châu Á

Hiện tại đã ghi nhận 108 trường hợp trường hợp bệnh xâm nhập tại 19 quốc gia và vùng lãnh thổ: Thái Lan: 14 trường hợp, Australia: 7 trường hợp, Singapore: 10 trường hợp, Mỹ: 5 trường hợp, Nhật Bản: 11 trường hợp, Malaysia: 7 trường hợp, Hàn Quốc: 4 trường hợp, Pháp: 5 trường hợp, Việt Nam: 5 trường hợp, Campuchia: 1 trường hợp, Canada: 3 trường hợp, Đức: 4 trường hợp, Nepal: 1 trường hợp, Sri Lanka: 1 trường hợp, UAE: 4 trường hợp, Phần Lan: 1 trường hợp, Hong Kong, Trung Quốc: 10 trường hợp, Macau, Trung Quốc: 7 trường hợp, Đài Loan, Trung Quốc: 8 trường hợp.

Thái Lan (14 trường hợp), Hồng Kông (10), Đài Loan (08), Nhật Bản (11), Ma Cao (07), Singapore (07), Australia (05), Hoa Kỳ (05), Pháp (04), Đức (04), Malaysia (04), Hàn Quốc (04), Canada (02), Việt Nam (02), Campuchia (01), Nepal (01), Srilanka (01), Bờ Biển Ngà đã loại trừ 01 trường hợp.

3. Tại Việt Nam

Số trường hợp khẳng định: 05 trường hợp; trong đó có 02 trường hợp nhập cảnh đến từ thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc (đã điều trị khỏi: 01 người, cách ly điều trị: 01 người). 03 trường hợp người Việt Nam bị nhiễm vi rút Corona từ Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc về đang được cách ly điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh.

4. Nhận định, dự báo

Căn cứ vào tình hình và đặc điểm dịch tễ của bệnh, cho thấy bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona hoàn toàn có thể xâm nhập vào Việt Nam nói chung, tỉnh Gia Lai nói riêng, cũng như có khả năng bùng phát thành dịch lớn tại cộng đồng nếu không chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch:

- Nguy cơ bệnh có thể xâm nhập vào tỉnh ta thông qua khách du lịch, có sự gia tăng đi lại giữa các khu vực, các quốc gia.

- Dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona đang tăng nhanh tại Trung Quốc cả về số mắc, số tử vong và lây lan ra các vùng địa lý mới.

- Hiện nay với điều kiện khí hậu mùa Đông - Xuân lạnh ẩm rất thuận lợi cho tác nhân gây bệnh phát sinh và phát triển.

- Các biện pháp phòng bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, ngăn ngừa xâm nhập trường hợp bệnh, phòng chống lây truyền tại cộng đồng.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường giám sát phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại Gia Lai

Triển khai các biện pháp giám sát phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona xâm nhập vào tỉnh Gia Lai từ vùng có dịch để xử lý triệt để, tránh lây lan ra cộng đồng.

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào Gia Lai

Khẩn cấp tổ chức, phối hợp với các ngành liên quan tiến hành giám sát, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra cộng đồng.

2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Kiện toàn và tăng cường vai trò giám sát, chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp

- Sở Y tế tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp tỉnh tổ chức họp để triển khai các biện pháp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona (nCov) trên địa bàn toàn tỉnh.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các huyện, thị xã, thành phố tăng cường triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút nCov tại địa phương.

- Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn kiện toàn Đội chống dịch tuyến xã để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng.

2. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút nCov tùy thuộc các tình huống cụ thể:

2.1. Khi Chưa ghi nhận trường hợp bệnh

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại các địa phương, đơn vị.

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm và mới nổi. Duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp.

- Báo cáo kịp thời về tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện các chỉ đạo, điều hành của Chính phủ.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn công tác giám sát, sẵn sàng thu dung, điều trị, xử lý ổ dịch tại các địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh để người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại các cửa khẩu Lệ Thanh - Đức Cơ, cảng hàng không Pleiku, cơ sở điều trị và cộng đồng.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính không rõ nguyên nhân nhưng có yếu tố dịch tễ liên quan và các trường hợp nghi ngờ tại các cơ sở khám chữa bệnh, tại cộng đồng.

- Thực hiện tốt công tác giám sát hành khách tại cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, triển khai việc kiểm tra sàng lọc nhằm phát hiện các trường hợp nghi ngờ tại cửa khẩu, xem xét áp dụng khai báo y tế tại cửa khẩu phù hợp với tình hình Việt Nam và thông lệ quốc tế.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, khu vực cách ly; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân, hạn chế tử vong khi có bệnh nhân. Thiết lập mạng lưới các đơn vị thu dung điều trị bệnh nhân mắc bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona (nCoV).

- Rà soát tình hình, xây dựng nhu cầu chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế, máy móc cần thiết để đáp ứng kịp thời công tác phòng chống dịch.

- Tổ chức tập huấn để củng cố năng lực chuyên môn về công tác giám sát, xử lý dịch, quy trình kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu xét nghiệm cho cán bộ tham gia công tác phòng chống dịch các cấp.

- Thường xuyên tổ chức, đánh giá nguy cơ của dịch bệnh để đề xuất các biện pháp ứng phó phù hợp, đồng thời tổ chức thường trực phòng chống dịch tại đơn vị.

- Củng cố, kiện toàn các đội chống dịch cơ động, mỗi Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 02 đội chống dịch, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ít nhất 03 đội chống dịch cơ động, mỗi đội chống dịch đảm bảo đủ các thành phần: Cán bộ dịch tễ, lâm sàng, xét nghiệm, cán bộ xử lý môi trường. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện 331, Bệnh viện Nhi mỗi đơn vị có ít nhất 02 đội cấp cứu lưu động. Các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống khi có dịch xảy ra.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Xây dựng nhu cầu và đề nghị UBND tỉnh bổ sung kinh phí thực hiện công tác cho công tác phòng chống dịch như: Mua sắm hóa chất, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế... phòng hộ để cấp cho các Đội phòng dịch cơ động của các đơn vị; hoạt động giám sát và tuyên truyền các biện pháp phòng chống trước khi chưa có dịch xảy ra.

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập vào Gia Lai

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tỉnh, huyện, xã tổ chức họp hàng tuần và đột xuất để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị y tế địa phương.

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm phổi có yếu tố dịch tễ liên quan, tăng cường xét nghiệm để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện trường hợp

bệnh đầu tiên, không để lan rộng cộng đồng.

- Tiếp tục thực hiện giám sát chặt chẽ hành khách tại cửa khẩu quốc tế Lê Thanh - Đức Cơ; tiếp tục duy trì kiểm tra sàng lọc nhằm phát hiện các trường hợp nghi ngờ. Áp dụng hình thức khai báo y tế tại cửa khẩu quốc tế đối với hành khách đi về từ vùng dịch.

- Triển khai các biện pháp cách ly, thu dung, điều trị, quản lý ca bệnh, đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, người nhà và cộng đồng theo quy định; tiếp nhận bệnh nhân theo phân tuyến điều trị, những bệnh nhân đầu tiên được điều trị tại các bệnh viện tuyến cuối, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử vong; bố trí khu vực riêng để điều trị bệnh nhân. Khu vực cách ly được chia thành ba đơn nguyên: bệnh nhân nghi ngờ, bệnh nhân đã được chẩn đoán xác định và khu lưu giữ bệnh nhân trước khi xuất viện;

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các cán bộ y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang cán bộ y tế.

- Tăng cường giám sát, lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, bệnh nhân nặng, tử vong nghi do viêm phổi nặng chưa rõ nguyên nhân.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại các đơn vị y tế; các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động hỗ trợ các địa phương xử lý ổ dịch.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị, kiểm thảo tử vong (nếu có), cập nhật phác đồ chẩn đoán, cách ly, điều trị bệnh nhân và phòng lây nhiễm phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Chuẩn bị phương án mở rộng cơ sở điều trị, huy động nguồn lực bệnh viện, bổ sung kế hoạch thu dung điều trị để kịp thời ứng phó khi dịch bệnh bùng phát lan rộng.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh, tử vong tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo qui định.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kịp thời cung cấp thông tin để người dân không hoang mang lo lắng, thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Sở Y tế căn cứ vào dự báo tình hình dịch để đề nghị UBND tỉnh tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch để phòng dịch bùng phát trên diện rộng.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, liên ngành để hướng dẫn các địa phương về công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện báo cáo hàng ngày và thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh.

2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tỉnh, huyện, xã các cấp vào lúc 14 giờ hàng ngày để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại địa phương.

- Báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày, tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, để nhận được sự chỉ đạo kịp thời. Trong trường hợp dịch bùng phát ở mức độ nguy hiểm, khó kiểm soát, có thể tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh công bố dịch tại địa phương.

- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch, thường xuyên theo qui định.

- Tổ chức kiểm tra giám sát, hướng dẫn các địa phương và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các địa phương.

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp hạn chế đi lại, áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực ổ dịch.

- Tùy theo mức độ để huy động các đơn vị thuộc hệ thống ngành y tế và các ban, ngành, đoàn thể tham gia vào các đội sơ cứu, hướng dẫn người bệnh và người nhà bệnh nhân các biện pháp chăm sóc và phòng bệnh.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại các đơn vị y tế; cử các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động hỗ trợ các địa phương xử lý ổ dịch.

- Thực hiện quyết liệt việc phân tuyến, chủ động triển khai kế hoạch mở rộng việc thu dung, điều trị bệnh nhân; sẵn sàng thiết lập các bệnh viện dã chiến khi cần thiết.

- Huy động nguồn nhân lực, vật lực (trang thiết bị, thuốc, vật tư ...) cho các đơn vị điều trị bệnh nhân. Hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật, điều động nhân lực tập trung cho địa phương có tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các bệnh viện theo quy định; làm thông thoáng buồng bệnh để giảm nồng độ vi rút. Tập trung tối đa nguồn lực và chuyên môn kỹ thuật để điều trị bệnh nhân để hạn chế tối đa trường hợp tử vong.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các cán bộ y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang cán bộ y tế.

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn vị khám, chữa bệnh; các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị, chăm sóc để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn chẩn đoán điều trị phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hướng dẫn người dân tại vùng ô dịch về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong vòng 14 ngày và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch

- Tăng cường tham mưu cho UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp tỉnh chỉ đạo các hoạt động phòng chống dịch theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm và mới nổi của Bộ Y tế. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động về công tác truyền thông nguy cơ phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh tăng cường giám sát, phát hiện sớm; sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân; tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống cho người dân.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện giám sát các trường hợp bệnh trên địa bàn phụ trách, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm và báo cáo, gửi mẫu về Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên, Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Y tế (Cục Y tế dự phòng) và Sở Y tế.

2. Xây dựng kế hoạch, đầu tư tài chính

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế có liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút nCov; căn cứ Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona của Sở Y tế tiến hành xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch của đơn vị mình, dự toán kinh phí chi tiết cho các hoạt động trong từng tình huống cụ thể, đề xuất bổ sung nguồn kinh phí trong trường hợp cần thiết gửi về Sở Y tế tổng hợp.

- Sở Y tế tổng hợp nhu cầu đề xuất của từng đơn vị và xây dựng phương án đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kinh phí, yêu cầu tăng cường, chi viện về nhân lực, phương tiện, trang thiết bị từ UBND các huyện, thị xã, thành phố và các ban, ngành, đoàn thể trong từng trường hợp phòng chống dịch bệnh cụ thể.

3. Chuyên môn kỹ thuật

3.1. Các giải pháp giảm mắc

- Tăng cường năng lực giám sát, điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm nhanh, tổ chức cách ly, xử trí ban đầu, thu dung, điều trị kịp thời đúng quy định các trường hợp viêm phổi cấp, các trường hợp mắc bệnh.

- Nắm chắc thông tin tình hình dịch bệnh, đẩy mạnh việc kiểm soát dịch bệnh tại các cửa khẩu Lệ Thanh, giám sát các trường hợp viêm phổi nặng tại các cơ sở khám, chữa bệnh và cộng đồng.

- Thường xuyên cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona; thực hiện điều tra dịch tễ trường hợp bệnh, điều tra người tiếp xúc và nguồn lây truyền để có kế hoạch, biện pháp phòng, chống thích hợp.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng hộ cá nhân cho các cán bộ y tế trong việc khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân để tránh lây nhiễm từ các bệnh nhân.

- Củng cố và duy trì hoạt động của đội cơ động chống dịch tại đơn vị y tế các tuyến. Tổ chức trực chống dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị trước, trong và sau thời gian xảy ra dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất, cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế để kịp thời triển khai công tác chống dịch tại các đơn vị.

- Tăng cường năng lực xét nghiệm; củng cố trang thiết bị, sinh phẩm phòng xét nghiệm, đảm bảo đủ năng lực xét nghiệm xác định chủng mới của vi rút corona và đảm bảo an toàn sinh học tại các phòng xét nghiệm. Tổ chức tập huấn các phương pháp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và thông báo kết quả xét nghiệm cho các tuyến.

3.2. Các giải pháp giảm tử vong

- Chuẩn bị sẵn khu vực cách ly sẵn sàng tiếp nhận thu dung, điều trị bệnh nhân viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona; có kế hoạch mở rộng các cơ sở thu dung điều trị bệnh nhân theo từng tình huống dịch để tránh hiện tượng quá tải.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc phân luồng khám bệnh, cách ly điều trị, thực hiện triệt để công tác chống nhiễm khuẩn, lây nhiễm chéo tại các bệnh viện.

- Xây dựng, rà soát, cập nhật hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona.

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở dự trữ về trang thiết bị, thuốc, vật tư, hoá chất, phương tiện bảo hộ để thực hiện công tác cấp cứu bệnh nhân nặng và xử lý dịch...

- Thành lập các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn cho tuyến dưới trong trường hợp có nhiều bệnh nhân.

- Tăng cường năng lực chuyên môn tại các cơ sở khám, chữa bệnh, cụ thể Bệnh viện tuyến tỉnh điều trị các trường hợp nặng, Bệnh viện tuyến huyện điều trị các trường hợp thông thường, hạn chế chuyển viện tránh lây lan.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ điều trị và điều dưỡng tại các bệnh viện về chẩn đoán và điều trị các trường hợp viêm phổi nặng và sử dụng

các trang thiết bị hồi sức cấp cứu, phòng tránh lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Chuẩn bị đầy đủ trang bị phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân để đạt mục tiêu giảm tử vong.

4. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Chủ động tuyên truyền với nhiều hình thức khác nhau về thông tin dịch bệnh trên thế giới, tại Việt Nam và tại tỉnh Gia Lai; các biện pháp phòng chống dịch, đảm bảo cho người dân không hoang mang và chủ động áp dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng; tăng cường vệ sinh cá nhân, hạn chế đến vùng có dịch.

- Tuyên truyền đến các đối tượng nguy cơ lây nhiễm từ khách nhập cảnh, người nước ngoài ngăn chặn các ca bệnh xâm nhập vào trong tỉnh qua đường nhập cảnh.

- Nâng cao khả năng đáp ứng của hệ thống cán bộ tuyên truyền trong và ngoài ngành y tế về trình độ, phương tiện, nhân lực. Huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch khi cần thiết.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông như Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng chống thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân chủ động phòng chống, biết cách tự bảo vệ, tăng cường vệ sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, hạn chế đi lại đến vùng có ổ dịch.

5. Công tác phối hợp liên ngành

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể (Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ) trong việc vận động nhân dân triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc chủ động phòng chống dịch tại các địa phương, đơn vị; đặc biệt có kế hoạch duy trì các hoạt động thiết yếu trong trường hợp dịch bệnh bùng phát. Kịp thời thông báo và chia sẻ thông tin với Sở Y tế về tình hình dịch bệnh để phối hợp triển khai các biện pháp ngăn ngừa không để dịch lây lan trên diện rộng.

- Thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị, địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế trình UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi

rút corona các cấp trong tỉnh triển khai các biện pháp phòng chống dịch trong từng tình huống dịch cụ thể.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế xây dựng các kế hoạch triển khai các biện pháp cụ thể trong từng tình huống diễn biến của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona.

- Tổng hợp nhu cầu về trang thiết bị, thuốc, hoá chất, vật tư chuyên dụng... trong tình huống dự trữ và trong tình huống bổ sung từ các đơn vị trực thuộc để phục vụ cho công tác phòng chống dịch cũng như trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ trực tiếp tham gia điều tra và xử lý ổ dịch, điều trị bệnh nhân. Bảo đảm nhu cầu tài chính, chế độ phụ cấp chống dịch cho cán bộ tham gia chống dịch và trực chống dịch theo đúng qui định.

- Là đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở việc tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế về tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng chống dịch triển khai tại tỉnh theo qui định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm”.

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y tổng hợp nhu cầu kinh phí đề xuất bổ sung cho công tác phòng dịch (khi chưa có dịch xảy ra) và kinh phí chống dịch tại các đơn vị.

- Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí bổ sung cho công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona trong từng tình huống diễn biến dịch cụ thể xảy ra.

1.3. Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế

Phối hợp các đơn vị liên quan, tham mưu lãnh đạo Sở Y tế chỉ đạo tăng cường nhân lực, phương tiện... cho công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona khi có đề xuất.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

2.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Thiết lập đường dây nóng về tình hình và tư vấn công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona... theo số điện thoại 0913411899 (***Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh***).

- Chủ trì tổ chức tập huấn hướng dẫn cho các đơn vị trong ngành về Quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)”.

- Chủ động phối hợp với đơn vị có liên quan trực thuộc Sở Y tế tổ chức, triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh. Tăng cường Giám sát chặt chẽ tình hình mắc dịch bệnh đến tận thôn, ấp, xã, phường, hộ gia đình. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định.

- Củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động của 03 Đội cơ động chống dịch gồm các cán bộ dịch tễ, lâm sàng, xét nghiệm, xử lý môi trường... để triển khai các biện pháp phòng chống dịch. Tổ chức tập huấn cho Đội cơ động chống dịch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành giám sát, đánh giá công tác phòng, chống dịch của các đơn vị trên địa bàn tỉnh. Báo cáo kết quả cụ thể về Sở Y tế đối với các trường hợp chưa triển khai hoặc triển khai chưa tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

- Đảm bảo thuốc, hóa chất, vật tư, máy phun... cũng như trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ trực tiếp tham gia điều tra giám sát và xử lý ổ dịch, điều trị bệnh nhân để sẵn sàng cung ứng phục vụ phòng, chống khi có dịch xảy ra. Phối hợp với các đơn vị thuộc hệ điều trị thực hiện giám sát các ca bệnh viêm đường hô hấp cấp tính không rõ nguyên nhân trên địa bàn phụ trách; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm, gửi mẫu kèm theo Phiếu điều tra ca bệnh về Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh, đồng thời báo cáo cho Cục Y tế dự phòng Bộ Y tế, Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên và Sở Y tế.

- Tổ chức tập huấn cho các cán bộ truyền thông về năng lực truyền thông, giáo dục sức khỏe.

2.2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các huyện, thành phố tăng cường triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona tại địa phương. Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút corona tại tuyến y tế cơ sở để sẵn sàng triển khai các biện pháp phòng chống khi dịch xảy ra.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tăng cường giám sát chặt chẽ phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh tại thôn, ấp, xã, phường, hộ gia đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định. Sử dụng hóa chất để khử trùng, tẩy uế, xử lý triệt để ổ dịch; có biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế và những người trực tiếp tham gia xử lý ổ dịch tại cơ sở.

- Kiện toàn Đội phòng chống dịch cơ động, chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị phòng hộ... sẵn sàng triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh khi có yêu cầu.

- Xây dựng phương án thu dung, cách ly, điều trị người bệnh và duy trì hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch. Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị người bệnh mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona.

- Tổ chức tập huấn cho các khoa, phòng liên quan, Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn và các phòng khám tư nhân trên địa bàn về kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu bệnh phẩm,... hướng dẫn giám sát, phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona; hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn:

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn kiện toàn Đội chống dịch tuyến xã gồm các cán bộ y tế, đoàn thanh niên, phụ nữ và các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn để triển khai các biện pháp phòng, chống tại các hộ gia đình.

+ Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện, cách ly, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona, không để dịch lây lan.

2.3. Kiểm Dịch Y tế biên giới cửa khẩu Lệ Thanh - Đức Cơ

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng ở cửa khẩu tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát hành khách, phương tiện, hàng hóa nhập cảnh qua cửa khẩu;

- Tiến hành giám sát chặt chẽ đối với người nhập cảnh qua cửa khẩu. Đặc biệt khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, cần được khám cách ly và phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Đức Cơ để tiến hành các biện pháp xử trí kịp thời. Không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

2.4. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện 331, Bệnh viện Nhi

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Gia Lai chủ trì tổ chức tập huấn Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 21/01/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) cho cán bộ Y tế làm công tác điều trị tại tuyến tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tập huấn hướng cho các khoa, phòng liên quan về kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu bệnh phẩm; hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona.

- Phân công, đảm bảo chế độ thường trực chuyên môn, trực phòng chống dịch 24/24 giờ; huy động sự tham gia của tất cả bác sĩ, điều dưỡng và nhân viên y tế khác khi được yêu cầu.

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly; tổ chức thu dung, cấp cứu và điều trị dịch bệnh, duy trì hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân.

- Mỗi bệnh viện thành lập 02 đội cấp cứu, chống dịch ngoại viện luôn sẵn sàng chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới về mặt chuyên môn, nhân lực, vật lực khi có yêu cầu.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị để thu dung, điều trị và chăm sóc người bệnh, đặc biệt khi có đại dịch xảy ra như: Mở rộng khu vực khám bệnh, chuẩn bị sẵn sàng các khu vực cách ly người bệnh để sẵn sàng tiếp nhận người bệnh.

- Dự phòng cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị để phục vụ tốt nhất cho công tác khám, chữa bệnh như: Thuốc kháng vi rút, khẩu trang phẫu thuật, khẩu trang kháng vi rút, trang phục phòng hộ, máy thở...

- Chủ động phối hợp với các Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trong công tác thông tin, báo cáo ca bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định của Bộ Y tế.

- Chủ động chuẩn bị giường bệnh dành riêng cho việc tiếp nhận, cách ly và điều trị bệnh nhân viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona; đồng thời chuẩn bị sẵn các điều kiện cần thiết (nhân lực, trang thiết bị, thuốc men) để thành lập bệnh viện dã chiến khi có yêu cầu.

2.5. Các đơn vị Y tế đóng chân trên địa bàn tỉnh: Sẵn sàng chi viện về nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế... để tham gia công tác phòng chống dịch khi có yêu cầu.

VI. DỰ KIẾN KINH PHÍ

1. Khi chưa có dịch:

- Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn cho công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona, kinh phí sử dụng mua sắm trang thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất... trang bị cho các Đội phòng chống dịch cơ động và công tác truyền thông, tuyên truyền để chuẩn bị sẵn sàng phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế:

Số TT	Nội dung	Dự toán kinh phí	Đơn vị thực hiện
1	Tập huấn chuyên môn: - 3 lớp cho CB Y tế huyện tại tỉnh: x 70 người/ lớp x 1 ngày (Giám sát, phòng chống dịch 01 lớp. Kỹ thuật lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển 01 lớp; Chẩn đoán và điều trị 01 lớp) - 01 lớp/huyện x 17 huyện x 1 ngày: Cho cán bộ Y tế xã tại 17 huyện, TX, TP	90.000.000	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (2 lớp) Bệnh viện đa khoa tỉnh (01 lớp) TTYT các huyện, thị xã, thành phố
2	Mua trang phục bảo hộ cung cấp cho các đội phòng chống dịch	250.000.000	

	5.000 bộ		Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
3	Mua hóa chất (ChloraminB)	200.000.000	
4	Vận chuyển mẫu xét nghiệm	30.000.000	
5	Mua máy đo nhiệt độ cầm tay x 70 cái	140.000.000	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh
6	Truyền thông, tuyên truyền	150.000.000	
Tổng cộng		860.000.000	

- Kinh phí dự kiến: **860.000.000** đồng (Tám trăm sáu mươi triệu).

- Để chủ động các biện pháp can thiệp trước khi chưa có dịch, trước mắt đối với nguồn kinh phí này, Sở Y tế xây dựng dự toán chi tiết. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí để thực hiện.

2. Khi có dịch xảy ra:

- Kinh phí sử dụng để hỗ trợ cán bộ tham gia công tác trực và tham gia chống dịch bệnh, chi phí xăng xe triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, hỗ trợ cho cộng tác viên tình nguyện tham gia vệ sinh môi trường, tẩy uế vùng dịch. Bổ sung nguồn kinh phí để mua trang thiết và dự phòng các trường hợp phát sinh, thành lập Bệnh viện dã chiến khi dịch xảy ra trên diện rộng: **500.000.000** đồng (Năm trăm triệu đồng).

- Nguồn kinh phí này Sở Y tế kính đề nghị UBND tỉnh bố trí để dự phòng cho công tác phòng chống dịch trong năm 2020.

3. Trường hợp tiến triển dịch trong cộng đồng: Sở Y tế căn cứ tình hình thực tế, tổng hợp nhu cầu đề xuất cụ thể kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bổ sung.

4. Kinh phí sử dụng cho công tác phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế có liên quan:

Đối với trường hợp dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, các đơn vị cần có sẵn phương án bổ sung về tài chính cụ thể, trình Sở Y tế xem xét và có phương án trình Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kinh phí.

VII. ĐỀ XUẤT CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ PHỐI HỢP NGÀNH Y TẾ TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

1. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để đáp ứng nhu cầu triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Bố trí nguồn kinh phí dự phòng khi đại dịch xảy ra trên diện rộng và xây dựng cơ chế tài chính hỗ trợ khẩn cấp cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về thông tin dịch bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh, các biện pháp dự phòng và biện

pháp chủ động phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona. Duy trì đều đặn việc đưa tin về tình hình dịch bệnh và tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch hàng tuần.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là hệ thống truyền thanh huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường. Đưa tin kịp thời thông tin về tình hình dịch bệnh theo đúng quy định. Bảo đảm hệ thống thông tin liên lạc phục vụ thông suốt trong các tình huống có dịch xảy ra.

3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

- Quản lý, hướng dẫn các đơn vị lữ hành, các cơ sở kinh doanh du lịch, đơn vị lưu trú theo dõi khách du lịch đến từ vùng có dịch, khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm phải kịp thời báo cáo cho cơ quan y tế gần nhất để có sự hỗ trợ và triển khai các biện pháp xử lý kịp thời.

- Phối hợp với Sở Y tế sản xuất, phát hành các tài liệu tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

Chỉ đạo các Đoàn biên phòng dọc theo khu vực biên giới phối hợp các đơn vị khác có liên quan tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát chặt chẽ tất cả các hành khách, phương tiện, hàng hóa. Khi phát hiện những trường hợp nghi ngờ mắc viêm đường hô hấp cấp phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn và các đơn vị có liên quan tiến hành các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

5. Cảng hàng không Pleiku

Phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ hành khách nhập cảnh từ các vùng đang có dịch, những hành khách nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp do vi rút corona nhằm phát hiện, cách ly, xử lý kịp thời, không để dịch lây lan.

Tăng cường phối hợp trong việc cung cấp thông tin ca bệnh, đối tượng nghi ngờ mắc bệnh cho ngành y tế để tiếp nhận kịp thời và xử lý dịch theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cấp huyện, xã; xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona tại địa phương. Huy động và hỗ trợ phương tiện để vận chuyển bệnh nhân kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Chủ trì, chỉ đạo các ngành chức năng trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố tăng cường phối hợp với ngành y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona trên địa bàn tỉnh của Sở Y tế

Gia Lai. Kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên, kịp thời để phù hợp với tình hình diễn biến của dịch, cũng như quá trình triển khai công tác phòng chống dịch tại địa phương. /.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Cục Y tế dự phòng;
- Viện VSDT Tây Nguyên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Gia Lai;
- Bộ Chỉ huy QS tỉnh, Bộ đội biên phòng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cảng hàng không Pleiku;
- Ban Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các đơn vị y tế trực thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị y tế đóng chân trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, NVY. *lu*

GIÁM ĐỐC



Mai Xuân Hải